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Abstrakt

Nursing Care in Patients Placed on the Clinitron Beds

Clinitron, an air bed, is used in treatment of large-scale burns, in prevention of

decubites in immobile patients, in care of neurological patients and patients who have

suffered spinal injuries with ensuing paralysis (not in the treatment of instable fractures)

and last but not least in patients with apalic syndrome. The bed was developed in

Charleston in South Carolina, USA. It was first purchased to be used in the Czech

Republic in 1979 and in January 1980 it was put in operation at the Clinic of Burns in

Prague.

The functional principle of the air bed is “fluidization” which is a technological

procedure keeping a layer of grainy material floating by an ascending stream of air. On

the dry floating pillow, the patient feels as if he were in the state of zero gravity. At the

points of increased pressure, the circulation is not affected and, at the same time, the

stream of dry air prevents maceration. The weight of the body is reduced and spread

more effectively which decreases the risk of decubites development. Further, it helps the

hygienic upkeep, dries up the burnt areas and by doing so it prevents gramnegative

ifection from developing. An in-built thermostat maintains the set temperature of the

bed, which can be changed according to the need of the patient. The advantages

(especially theurapeutical) of the air bed are incontestable, but the bed has also its

disadvantages. However, in spite of these drawbacks it brings an efficient help to the

nursing staff who cannot imagine providing care without these beds anymore.

The bachelor thesis includes chapter on using the air bed in treatment of burns, in

prevention of decubites and in care of high-risk patients who can be placed on the air

beds. Further chapters deal with nursing care in patients with para- and tetraplegy and in

patients with apalic syndrome. Follow sections on mobilizing syndrome and on the

basic needs of the hospitalized person (the patient).

The goals of the bachelor thesis were the following:

1) Find out whether nurses working with the Clinitron bed know the principles of

nursing care in patients placed on this bed.

2) Ascertain whether there are differences between burns and traumatologic wards

in nursing care regarding patients placed on the Clinitron bed.

Three hypotheses were added with the view of the goals:

H1: Nurses working with the Clinitron bed know the principles of nursing care in

patients

placed on this bed.

H2: In nursing care in patients placed on the air bed, advantages prevail over

disadvantages.

H3: Differences exist in nursing care regarding patients placed on the Clinitron bed

between burns ward and traumatologic ward.

For the research conducted for this bachelor thesis, I chose quantitative analysis

and inquiry method – technique of questionnaires. The target group of the study were

nurses and assistant medical staff working with the Clinitron bed at the Clinic of Burns

of the Third Faculty of Medicine in Prague and the Department of Trauma and Plastic

Surgery in the České Budějovice Hospital.

Both goals were fulfilled and both hypotheses proved to be correct. The collected

information can serve to create a standard nursing care procedure in treatment of

patients on the Clinitron beds and for publication in scientific journals for nurses.
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Úvod

Clinitron nebo-li vzdušné lůžko je nepostradatelným pomocníkem

v ošetřovatelské péči o rozsáhle popálené pacienty a k prevenci dekubitů u dlouhodobě

ležících pacientů.

Bylo vyvinuto v městě Charlestonu v Jižní Karolině v USA. Do Československa

bylo poprvé zakoupeno v roce 1979 a uvedeno do provozu v lednu 1980 na Klinice

popálenin v Praze. Je využíváno při léčbě rozsáhlých popálenin, k prevenci dekubitů u

imobilních pacientů, u neurologických pacientů i při léčbě poranění páteře s následným

ochrnutím (ne u nestabilní zlomeniny) a v neposlední řadě u pacientů s apalickým

syndromem. V současné době se nejčastěji využívá na klinikách popáleninové

medicíny. Výhody vzdušného lůžka jsou nesporné, ale lůžko má i své nevýhody. I přes

tyto nevýhody je lůžko platným pomocníkem ošetřovatelského personálu, který si již

provoz bez těchto lůžek nedovede představit.

Já sama jsem se poprvé se vzdušným lůžkem setkala na praxi v nemocnici České

Budějovice a.s. Staniční sestra Oddělení úrazové chirurgie stanice B nás seznámila

nejen s funkcí lůžka, ale také s jeho využitím na tamním pracovišti. Exkurse byla velice

zajímavá a po vypsání témat na bakalářské práce jsem neváhala a toto téma si vybrala.

Bohužel jsem netušila, že existuje pouze minimum informací o vzdušném lůžku a jeho

využití v praxi. V knihách se vzdušné lůžko objevuje jen sporadicky, v časopisech jsem

našla pouze čtyři články. Naprostá většina informací je zaměřena pouze na léčebné

účinky vzdušného lůžka, o ošetřovatelské péči jen minimum. Nejvíce informací jsem

získala z manuálu k lůžku Clinitron II., kde jsem nalezla nejen technické údaje a

informace o funkci vzdušného lůžka, ale také obecné zásady pro jeho použití a zásady

ošetřovatelské péče o pacienty uložené na toto lůžko.

Další cenné informace mi poskytlo šetření na pracovištích, která tato lůžka mají

a od zdravotnického personálu pracujícího s lůžkem každodenně. Doufám, že získané

informace budou přínosem nejen pro moji práci, ale především pro všechny, kteří

s lůžkem pracují.
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Moje práce by mohla být námětem pro vytvoření standardu pro ošetřovatelskou

péči o pacienty uložené na lůžku Clinitron či na jiném typu vzdušného lůžka a vést ke

zkvalitnění ošetřovatelské péče o tyto pacienty.
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1. Současný stav problematiky

Clinitron (vzdušné lůžko) bylo vyvinuto koncem 60 let 20. století. Je využíváno

při léčbě rozsáhlých popálenin, k prevenci dekubitů u imobilních pacientů, u

neurologických pacientů i při léčbě poranění páteře s následným ochrnutím (ne u

nestabilní zlomeniny) a v neposlední řadě u pacientů s apalickým syndromem.

Základ lůžka tvoří vana naplněná velmi jemným křemičitým pískem. Jednotlivá

zrnka mají silikonový povrch, který zaručuje minimální tření a inertnost (netečnost)

vůči vnějšímu okolí. Funkčním principem je fluidizace, technologická operace, při níž

je vrstva zrnité látky udržována ve vzduchu vzestupným proudem plynu. Na suchém

plovoucím polštáři se pacient vznáší jako ve stavu beztíže. Tělo pacienta uloženého na

vzdušném lůžku je vystaveno tlaku, který je přímo úměrný hloubce ponoření těla do

vířícího média. Na tlakově exponovaných místech není váhou těla zhoršováno

prokrvení a současně rovnoměrný proud suchého vzduchu brání maceraci, umožňuje

odlehčení a rozložení váhy těla, čímž se snižuje riziko vzniku dekubitů. Dále zajišťuje

čisté prostředí, vysušuje popálené plochy a tím brání rozvoji gramnegativní infekce.

Zabudovaný termostat udržuje nastavenou teplotu lůžka, kterou je možné měnit podle

potřeb pacienta.

Lůžko je díky svým vlastnostem platným pomocníkem ošetřovatelského

personálu, který si již provoz bez těchto lůžek nedovede představit.

Výhody vzdušného lůžka jsou nesporné, ale lůžko má i své nevýhody - například

u starších pacientů nepříjemné vlnění způsobuje pocit nejistoty, zapadnutí, obtížné

uložení pacienta do požadované polohy, nesnadné přesuny z lůžka, vyšší riziko

imobilizačního syndromu, vysoká teplota lůžka a místnosti v letních měsících,

psychická intolerance, která může být zapříčiněna provozní hlučností a absencí

opěrných bodů.

Téma ošetřovatelská péče o pacienty uložené na lůžku Clinitron je velice

zajímavé, bohužel zatím jen minimálně popsané. Literatura se věnuje především

terapeutickým účinkům vzdušného lůžka, ale o ošetřovatelské péči či zásadách péče o

pacienty uložené na toto lůžko se zmiňuje jen minimálně.
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1. 1 Clinitron – vzdušné lůžko

Vzdušné lůžko vyvinuté v roce 1968 na chirurgické klinice univerzity

v Charlestonu (Jižní Karolina) bylo původně určeno k prevenci dekubitů a k využití

na traumatologických odděleních k péči o pacienty s paraplegií. V tomto směru

přinášelo výborné výsledky. Postupem času se ukázalo, že má stejně vynikající

přínos i v péči o těžce popálené pacienty. Postupným zdokonalováním technických

vlastností se praktické využití vzdušného lůžka omezilo především na popáleninová

pracoviště nejen v České republice, ale i v zahraničí. V roce 1979 bylo do tehdejšího

Československa zakoupeno první vzdušné lůžko, které bylo na Klinice popálenin

v Praze poprvé uvedeno do provozu v lednu 1980. V současné době je na

odděleních popáleninové medicíny těchto lůžek největší počet (1, 6, 20).

1.1.1 Princip vzdušného lůžka


[…]


na vzdušném lůžku, aby nestrádali v žádné ze svých potřeb.

V závěrečné otázce dotazníku jsem respondentům položila otázku zda si myslí,

že by bylo vzdušné lůžko přínosem i pro jiná pracoviště. Ale je vůbec vzdušné lůžko

přínosem v ošetřovatelské péči pro oslovené respondenty? Z celkového počtu 60

(100%) respondentů odpovědělo 32 (53,33%), že pro ně v ošetřovatelské péči vzdušné

lůžko je přínosem, spíše ano si myslí 23 (38,34%) respondentů. Naproti tomu 0 (0%)

respondentů odpovědělo, že pro ně není vzdušné lůžko přínosem v ošetřovatelské péči,

k odpovědi spíše ne se přiklonilo 1 (1,67%) respondentů a 4 (6,67%) respondentů neví,

zda je pro ně vzdušné lůžko přínosem v ošetřovatelské péči. Z výsledků šetření vyplývá

a je uvedeno v grafu 26, že vzdušné lůžko je pro oslovené respondenty přínosem

v ošetřovatelské péči, ale zda by bylo přínosem i pro jiná pracoviště nelze z výsledků

uvedených v grafu 37 konstatovat. Z celkového počtu 60 (100%) respondentů se 13

(21,67%) respondentů z FNKV se domnívá, že by vzdušné lůžko bylo přínosem

v ošetřovatelské péči i pro jiná pracoviště, 1 (1,67%) respondentů odpovědělo ne a

odpověď možná zvolilo 16 (26,67%) respondentů z této nemocnice. 16 (26,67%)

respondentů, kteří pracují se vzdušným lůžkem v Nemocnici České Budějovice si myslí

ano, vzdušné lůžko by bylo přínosem i pro jiná pracoviště, 0 (0%) respondentů se

přiklonilo k odpovědi ne a 14 (23,33%) respondentů označilo odpověď možná. Ani

v jedné nemocnici není výsledek přesvědčivý a nelze říci, že si oslovení respondenti

myslí, že by vzdušné lůžko bylo přínosem i pro jiná pracoviště. Poměr ano a nevím je
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přibližně stejný. Proč tomu tak je, když pro respondenty vzdušné lůžko přínosem

v ošetřovatelské péči je?

Závěrem mohu říci, že hypotézy byly potvrzeny. Sestry pracující s lůžkem

Clinitron znají zásady ošetřovatelské péče o pacienty uložené na tomto lůžku, při

ošetřovatelské péči o pacienty uložené na vzdušné lůžko převládají výhody nad

nevýhodami a v ošetřovatelské péči u pacientů uložených na lůžku Clinitron na oddělení

popálenin a na oddělení traumatologickém existují rozdíly.
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6. Závěr

Tato práce měla stanovené dva cíle. Prvním cílem bylo jistit, zda sestry pracující

s lůžkem Clinitron znají zásady ošetřovatelské péče o pacienty uložené na toto lůžko.

Druhým zjistit, zda jsou rozdíly v ošetřovatelské péči u pacientů uložených na lůžku

Clinitron na oddělení popálenin a na traumatologickém oddělení.

K cílům byly stanoveny hypotézy H1: Sestry pracující s lůžkem Clinitron znají

zásady ošetřovatelské péče o pacienty uložené na tomto lůžku, H2: Při ošetřovatelské

péči o pacienty uložené na vzdušné lůžko převládají výhody nad nevýhodami a H3:

V ošetřovatelské péči u pacientů uložených na lůžku Clinitron na oddělení popálenin a

na oddělení traumatologickém existují rozdíly.

Z šetření vyplývá, že oba cíle byly splněny a hypotézy se potvrdily. Sestry

pracující s lůžkem Clinitron znají zásady ošetřovatelské péče o pacienty uložené na toto

lůžko, ale neznamená to, že není třeba se v této oblasti dále vzdělávat a informovat

nejen své nové kolegyně a kolegy, ale i kolegyně a kolegy z jiných oddělení, oborů či

nemocnic, nejen o zásadách péče o pacienty uložené na vzdušném lůžku, ale také o

samotných výhodách vzdušného lůžka. Dále bylo šetřením zjištěno, že ne všichni kdo

pracují s lůžkem Clinitron zásady znají a v této oblasti jsou ještě nedostatky. Při

ošetřovatelské péči o pacienty uložené na vzdušné lůžko převládají výhody nad

nevýhodami. Lze konstatovat, že vzdušné lůžko by bylo přínosem i pro jiná pracoviště

než na kterých se v součastné době nachází a nejen pro pacienty, ale i pro

ošetřovatelský personál. V ošetřovatelské péči u pacientů uložených na lůžku Clinitron

na oddělení popálenin a na oddělení traumatologickém existují rozdíly. Jsou dány

především rozdílným zaměřením jednotlivých oddělení, ale ani tento fakt není

důvodem, základní zásady, dané především manuálem lůžka nedodržovat. Pro

zkvalitnění ošetřovatelské péče o pacienty uložené na vzdušném lůžku je třeba zásady

znát a dodržovat je. A v neposlední řadě nezapomínat na pacienta jako na člověka, který

má své potřeby, které musí být uspokojovány.

Výsledky šetření mohou být podkladem pro vypracování standardního

ošetřovatelského postupu pro oddělení, která lůžkem disponují a mohou sloužit jako

podklad pro publikace v odborných časopisech. Dále mohou být příspěvkem na
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odborných seminářích, a to nejen pro sestry a nižší zdravotnický personál, který se

vzdušným lůžkem pracuje, ale pro širší odbornou veřejnost a zvýšit tak povědomí o

existenci vzdušného lůžka a jeho výhodách. Pokud budou mít oddělení na kterých

šetření probíhalo o výsledky zájem, budou jim poskytnuty, aby tak mohly vést ke

zkvalitnění ošetřovatelské péče o pacienty uložené na vzdušném lůžku.
