## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Dana Pincová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Bc. Ivana Vachtová
*Katedra:* Ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* Ošetrovatelská péče u pacientů uložených na lůžku Clinitron
*Volba tématu:*
1. Aktuální
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma práce je vhodně zvolené.

Zdravotnický personál nemusí být vždy dostatečně seznámen s problematikou ošetrovatelské péče a nemusí mít dostatek informací o Clinitronu jako takovém.

V teoretické části byly výstižně zmíněny potřeby pacientů umístěných do vzdušného lůžka.

Praktická část obsahuje přehledné grafy v kombinaci s tabulkami pro srovnání sledovaných respondentů. Diskuze bohatá a věcná.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké vidíte nevýhody v ošetrovatelské péči u pacientů uložených na Clinitron?

Datum: 18.5.2009

OPONENT
Podpis vedoucího bakalářské práce.....